2

ПРОТОКОЛ № 3

заседания межведомственной комиссии по охране труда
при администрации Березовского района
(далее – межведомственная комиссия)

28.09.2022 г.								                 пгт. Березово

Председатель комиссии, заместитель главы района:
Чечеткина Ирина Викторовна

Секретарь комиссии, специалист-эксперт
отдела по труду, социальной и молодежной политике
Комитета спорта и молодежной политики
администрации Березовского района:
Хазиева Анна Валерьевна

Присутствовали члены комиссии:

	Брус Татьяна Николаевна
	–
	председатель объединения профсоюзов Березовского района;

	Бутаков Дмитрий Николаевич

	–

	консультант-руководитель группы работы со страхователями по Березовскому району государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	Дейнеко Вячеслав Алексеевич
	–
	председатель Комитета спорта и молодежной политики администарции Березовского района;

	Зорина Наталья Владимировна
	–

	начальник штаба гражданской обороны бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Березовская районная больница»;

	Кондрашов Евгений Владимирович
	–
	заместитель председателя Комитета образования администрации Березовского района;

	Хватова Оксана Владимировна
	–
	заместитель председателя Комитета, заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Чупров Дмитрий Семенович
	–
	председатель Комитета культуры администрации Березовского района.

Повестка дня:

1. 	Об использовании страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
Бутаков Д.Н.

1.1. Отметить, что в 2022 году в целях предотвращения несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний из средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации на текущий финансовый год доведено ассигнований на сумму 1500 тыс. руб..
На финансовое обеспечение предупредительных мер подали заявления – 23 работодателя, осуществляющие свою деятельность на территории Березовского района на общую сумму – 1 042,5 тыс. руб.
По состоянию на 23.09.2022 отчитались 4 работодателя из 23.
За счет средств Фонда социального страхования организации Березовского района планируют провести обязательные медицинские осмотры, специальную оценку условий труда, приобрести средства индивидуальной защиты, а также провести другие мероприятия, включенные в утвержденный перечень предупредительных мер.
1.2. Рекомендовать отделу по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администарции Березовского района (Хазиева А.В.) направить в адрес работодателей Березовского района информационные письма о необходимости подачи заявления о возмещении расходов на предупредительные меры, приложив подтверждающие документы в отделение Фонда социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре действующего на территории Березовского района до 15 декабря 2022 года.
Срок: до 14.10.2022 года.

2.	О состоянии производственного травматизма на предприятиях и организациях Березовского района за 1-ое полугодие 2022 года.
Бутаков Д.Н.

2.1. Отметить, что по информации группы работы со страхователями по Березовскому району государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре за 9 месяцев 2022 года произошел 1 легкий несчастный случай на производстве («Березовская средняя общеобразовательная школа»).

3. Об информации руководителей предприятий и организаций, допустивших случаи тяжелого травматизма и смертельного случая работников на производстве за 6 месяцев 2022 года на территории Березовского района.
Хазиева А.В.

3.1. По информации Сосьвинского линейного производственного управления магистральных газопроводов общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск» (далее – ООО «Газпром трансгаз Югорск», Сосьвинское ЛПУМГ) 18 марта 2022 года на территории Сосьвинского ЛПУ МГ произошел несчастный случай на производстве со смертельным исходом (далее – несчастный случай).
Согласно акту о расследовании несчастного случая, 14 марта 2022 года, в соответствии с приказом Верхнеказымского ЛПУМГ «О направлении работников», инженер службы АиМО и плотник (смежная профессия – стропальщик) службы ХМТРиСО были направлены в Сосьвинское ЛПУМГ для проведения погрузочно-разгрузочных работ и складированию МТР.
18.03.2022 в Сосьвинском ЛПУМГ была организована работа по разгрузке и складированию трубы на площадке для размещения трубной продукции в п.Хулимсунт. При проведении работ Колобов А.В. был зажат между трубой и опорой крана. Ответственный руководитель работ оперативно организовал первую помощь и вызов скорой медицинской помощи. Прибывшим медицинским работником больницы п.Хулимсунт констатирована смерть пострадавшего.
В ходе расследования комиссия установила следующее.
По результатам своевременно проведенных периодических медицинских осмотров Колобов А.В. не имел противопоказаний к работе.
Психиатрическое освидетельствование Колобова А.В. проведено 23 октября 2019 года. Медицинских психиатрических противопоказаний для работы с вредными и (или) опасными производственными факторами не установлено.
Средства индивидуальной защиты Колобову А.В. выдавались в полном объеме, согласно Нормам бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам филиалов, структурных подразделений, дочерних обществ и организаций открытого акционерного общества «Газпром», утвержденных постановлением Министерства труда и социального развития РФ № 43 от 07.04.2004. Указанные СИЗ сертифицированы и соответствовали нормативным требованиям.
Также установлены причины, вызвавшие несчастный случай: неудовлетворительная организация производства работ, выразившаяся в неисполнении своих обязанностей лицами, ответственными за организацию и безопасное выполнение работ, а также за обеспечение безопасных условий труда.
С целью сохранения жизни и здоровья работников, путем предупреждения аналогичных происшествий, а также снижения тяжести их последствий, в ООО «Газпром трансгаз Югорск» были определены и внедрены ряд организационно-технических мероприятий и контрольных функций которые отражены в «Плане мероприятий по предупреждению несчастных случаев, аналогичных произошедшему в Сосьвинском ЛПУМГ, утвержденным генеральным директором ООО «Газпром трансгаз Югорск» П.М. Созоновым.
3.2. По информации общества с ограниченной ответственностью «ЛАНА» (далее – ООО «ЛАНА») 11 июня 2022 года в пгт. Березово на углу улиц Быстрицкого, Горького в траншеи возле колодца предназначенной для вырезки питьевой воды для населения произошел несчастный случай на производстве с штатным работником ООО «ЛАНА».
Согласно акту о расследовании несчастного случая электросварщик ручной сварки Грицких А.А. прибыл на рабочее место.
Примерно в 17.00 часов машинист Аптыков Н.Х. приступил к выкапыванию траншеи для стыковки трубы в колодце под водопровод. Около 18.00 часов машинист экскаватора Аптыков Н.Х. не закончив копать траншею отвел ковш в сторону, в этот момент не получив разрешения спускаться в траншею, и допустив грубое нарушение, выразившееся в самоуправстве и по собственной не осмотрительности спустился в траншею возле колодца, чтобы посмотреть вход трубы. В этот момент произошел обвал задней стенки траншеи, в результате чего Грицких А.А. завалило грунтом. Грицких А.А. был прооперирован.
Причины несчастного случая: самоуправство, нарушение требований п.п. 4.1.2, 4.1.3 «Должностной инструкции». Сопутствующие причины несчастного случая: недостатки в организации при проведении земляных работ, выразившееся в допущении Грицких А.А. принятия самостоятельных действий и решений.
3.3.  Рекомендовать отделу по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администарции Березовского района (Хазиева А.В.) направить в адрес руководства ООО «ЛАНА» повторный письменный запрос о принятых мерах по устранению причин несчастного случая.
Срок: до 31.10.2022 года.

[bookmark: _GoBack]
Председатель комиссии,
заместитель главы района                                                                        И.В. Чечеткина

Секретарь 	комиссии                                                                                   А.В. Хазиева